§ 3. *Brevis praxis orationis mentalis.*

217. Non est dubitandum quin ex considerationis veritatum æternarum defectu, mundus peccatis sca-

teat, et infernus animabus repleatur: *Desolatione solata est omnis terra, quia nullus est qui recognitet corde,* Jer. 12, 11. Et contra, ait Spiritus sanctus, eum qui scipè mortem, judicium et æternitatem memoratur, à peccatis liberari: *Memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis*, Eccli. 7, 40. Quidam auctor dicit quòd si à damnatis scisciretur: *Cur vos in inferno estis?* major eorum pars responderet: *Nos hic sumus quia in infernum non cogitavimus.* Ait S. Vincentius de Paulâ, quòd si peccator missione, aut exercitio spiritualia audiret, et non converteretur, miraculo id tribuendum esset. Jam in oratione mentali Deus est qui loquitur: *Ducam cum in solitudinem, et loquar ad cor ejus*, Osee 2, 14. Deus utique omni concionatore melius loquitur. Omnes sancti per orationem mentalem sancti facti sunt. Et experientia scimus quòd qui orationi mentali dant operam, difficulter in peccata mortalia decidunt; et si easu aliquando in ea labontur, orationi insistendo, statim resipiscunt, et ad Deum redeunt. Oratio mentalis et peccatum una simul consistere nequeunt. Aiebat quidam servus Dei, quòd multi recitant rosarium, officium virginis Maria, jejunant, et in peccatis vivere pergunt; sed qui orationem non intermitit, impossibile est ut in Dei offensa vitam prosequatur ducere; aut enim orationem omittet, aut à peccatis cessabit. Sed si orationem non omittet, non solum peccata relinquat, sed à creaturis amorem suum removebit, et ad Deum conuertet. *In meditatione medi exardescet ignis*, Ps. 58, 4. Oratio est fornax ubi animæ accenduntur in divinum amorem.

218. Loquendo de loco ubi oratio facienda sit, magis proprior est ecclesia; sed illis qui illæ ire, aut ibi morari nequeunt, quisque locus erit oratione aptus, sive sibi domus, sive villa. Etiam iter et labor orationi non disconveniunt, cum etiam tunc possit mens in Deum elevari. Quot rusticula, cum eis nihil temporis nec loci supersit, laborando et iter agendo, suam faciunt orationem! Quærent enim Deum, in omni loco et in omni tempore invenire ille se facit.

219. Quoad tempus, aptius erit tempus matutinum. Bonum non habebunt exitum que in die fiunt, cum manè orationem suam quisque facere neglexit. Orationi propriè bis in die, vacari deberet, mane et vespero; sed cum vespere commoditas non est, fiat saltem manè. Aiebat V. P. D. Carolus Carafa piorum operariorum fundator, unum actum amoris cum animi fervore manè in oratione factum, sufficere ad retinendam animam in suo fervore per totum, diem. Quoad autem tempus quod in oratione insundendum erit, parochus, aut confessarius pro sua prudentia se dirigat. Certum est, ut ad perfectionis gradum, sublimem perveniantur, mediae horæ spatiū non esse sufficiens. Ceterum, satis erit hoc tempus pro incipientibus; quos verò sedulò moneat, ne orationem omittant cum tempus desolationis, advenerit. Observetur quod dictum est n. 125. Sed progrediamur ad modum practicum orationis, quem docere debet. Oratio tribus constat partibus, preparatione, meditatione et conclusione. In preparatione tres continentur actus, quibus

se exercere debet, fidei nempe per praesentiam Dei, humilitatis et supplicationis divini luminis; dicendo: 1º Deus meus, credo te mihi esse praesentem, et in me nihil abysso demersus majestatem tuam adoro; 2º Domine, propter peccata mea nunc ego in inferno crucianus essem; mihi penitit offendisse te: per pietatem tuam mihi parce; 3º Pater aeterni, propter Jesum et Mariam praebe mihi lucem tuam in hanc oratione, ut ab eis fructum percipiam. Deinde dicatur semel salutatio angelica Mariae SS., ut ipsa hanc impetrat lucem, et semel Gloria Patri S. Josepho, angelo custodi, et S. patrono. Hi actus sunt cum animi attentione, sed breviter, et statim progrederi ad meditationem.

220. Circa meditationem, juvat illum qui legere scit ut aliquo libro, sistendo ubi sentiat animum suum moveri. Ait S. Franciscus Salesius, in hac re debere nos apes imitari, quae tamdiu morantur super uno flore, usquedum totum mel extraxerint, et postea ad alium meant. Qui autem legere nescit meditetur novissima Dei beneficia, et ante omnia, vitam et passionem Jesu Christi; hec (ait S. Franciscus Salesius) nobis debet esse nostra meditationis ordinaria. Oh! quam excellens liber est passio Christi animabus devotis! ibi melius quam in quolibet libro percipitur peccati malitia, et Dei amor erga hominem. Quædam imago Redemptoris semel quondam allocuta est Ven. Fr. Bernardum à Corlione, qui ab illa scire petiit, an vellet ut ipse legere disserat? et Crucifixus respondit: Quid tu legere resersti? Quid tibi libri? Ego sum liber tuus, hic tibi sufficiet.

221. Oportet autem advertere orationis mentalis profectum non solum, nec tam consistere in meditatione, quam in affectibus faciendis, in supplicando, et in deliberandis agendum: et hi sunt tres meditationis fructus, ut supra innui, n. 123. Igitur, postquam aliquam aeternam veritatem quis meditaverit, et postquam Deus cor ejus allocutus fuerit, oportet ut ipse suo corde Deum alloquatur, eliciendo affectus, ut sunt actus fidei, aut actionum gratiarum, adorationis, laudis, humilitatis, et praeceteris amoris et contritionis, qui etiam est actus amoris. Amor est illa catena aurea, qua adstringit animam cum Deo. Quilibet actus amoris est thesaurus, per quem certi efficimur de amicitia: *Infinitus est thesaurus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitia Dei*, Sap. 7, 14. Ego diligentes me diligo, Prov. 8, 17. Qui diligit me, diligitur a Patre meo, Joan. 14, 21. *Charitas operi multitudinem peccatorum*, 1 Pet. 4, 8. Ven. sorori Mariae Crucifixæ visa fuit ingens quedam flamma, in quam cum projecta fuissent quedam paleæ, statim visæ fuerunt consumi: et hanc visione ei ostensum fuit, quod per unum actum amoris auferuntur atque consumuntur in anima omnes culpa commissa. Accedit id quod docet S. Thomas, nempe quenlibet actum amoris mereri unum gradum gloriae aeternæ. Quilibet actus charitatis meretur vitam aeternam. Actus autem charitatis sunt dicere: Deus meus, super omnia te destino; te diligo ex toto corde; cupio te ab omnibus diligere. Aut se totum divinæ voluntati committere, dicendo: Domine,

fac ut cognoscam quod tibi de me placet fieri, nam promptius sun totum exsequi. Aut se ita offerat Deo, quin sibi aliquid reservet, dicendo: Ecce me; de me et de iis quæ ad me pertinent, dispone pro tua voluntate. Et hi actus oblationis sunt actus amoris, qui validè sunt Deo grati: propterea S. Theresia quinquages quolibet die se Deo offerebat. Sed inter alia præstantius erit dicere: Gaudeo, Deus meus, quod ei qui es, quod es summum bonum nullius indigens, etc. Cum autem anima cognosceret se supernaturali, sive infusa reflectione elevatam (ut explicatum est n. 153), tunc non debet ipsa nisi ad alios actus faciendos, præter illos ad quos sentit se à Deo suaviter trahi; cum debeat tunc animo amabiliter intento attendere ad id quod Deus in se operatur. Alioquin obstaculo posset esse divinæ operationi. Insuper notetur, ut advertit S. Franciscus Salesius, quod si unquam spiritus sancti afflatus mens nostra ad aliquem bonum affectum ante considerationem concitata fuerit, tunc, post habitu consideratione, locus dandus est affectibus; nam consideratio ad id deserbit, ut affectus concitentur: quare, obtento fine, medium derelinquendum est.

222. Item summoperè juvat petitiones in oratione repete, cum humilitate et fiducia exposcendo à Deo suum ipsius lumen, peccatorum remissionem, perseverantiam, honam mortem, paradisum, et in primis donum sui sancti amoris. Hortabatur S. Franciscus Salesius inter cæteras gratias, postulandam esse cum animi vehementi fervore divinamoris gratiam, quia (aiebat) obtento amore, omnes relique gracie obtinentur. Igitur sufficiens erit animæ, si propter spiritus desolationem in qua reperiretur aliud facere non posse, sufficiens (dico) ei erit, ut repetat hanc Davidis petitionem: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, adjuva me, festina mihi auxiliari*. Dicebat Ven. P. Paulus Segneri experientia didicisse nullum aliud exercitium esse animabus utilius in meditatione, quam iterum atque iterum petere, in nomine, sive per meritum Jesu Christi, qui nobis illam magnam jucundamque promissionem fecit, ut superius dictum est: *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis*.

223. Item expedit in oratione, saltem in ipsius fine, aliquid deliberare, non solum in genere, ut evitare omnem culpam deliberatam etiam levem, et se totum Deo committere; sed etiam in particulari, ut est accuratius evitare aliquem defectum, in quem sœpius offendit; aut vigilanter attendere ad aliquam virtutem, circa quam frequentiores habet occasiones se exercendi; ut tolerandi alicujus molestias; tali superiori, aut tali regula diligentius obediendi, et maius studium adhibendi, ut in tali et tali re desideria sua cohibeat; et ab oratione non discedendum, nisi aliquid in particulari deliberatum sit.

224. Demum, conclusio orationis tribus actibus terminatur. 1º Gratiae Deo aguntur de omnibus illustrationibus quæ in meditatione accepta sunt. 2º Proponitur omnes deliberationes factas fideliter observare. 3º Oretur aeternus Pater, ut propter Jesum et Mariam

auxilium suum praebeat, ad fideliter exsequendum quod ei sponsum est. Et in fine orans commendet Deo animas purgatoriis, prelatos Ecclesie, peccatores, et omnes sibi conjunctos, amicos, benefactores, recitando semel *Pater* et *Ave*, quae sunt omnium precum, quas à Christo et Ecclesia docti sumus, utilissimae.

225. Antequam tamen ab oratione exeatur, oportet (ut ait S. Franciscus Salesius) colligere fasciculos florin, ut totum diem illi olfiant, nimisq; seligere praeter easter unam, vel alteram rem, in qua anima magis moveri sensit, ut reliquum diei illam recognitet. 2^o Oportet operam dare ut statim executione mandet deliberationes factas, tam in parvi, quam magni momenti occasionibus, quae nobis occurrent, ex gr., superet cum mansuetudine molestias quae sibi inferuntur ab aliquo in se ira succenso: aut ut se mortificet in visu, auditu, in loquendo. Et praecipue refert ut cum silentio, quantum possibile est, conservet illos animi pios motus affectuum, quos in oratione Deus ei communicavit; alioquin, si statim ad actiones externas, et ad inutiles sermones divertet, illicet fervor ille devotionis in oratione conceptus, tepescet, et irritus redetur.

226. Prae easter denique director sum poenitentem sedulò admoneat, ne orationem intermittat, neque ab illa aliiquid temporis detrahatur, praecipue in ariditate tempore; et nunquam turbetur, licet nimis et diu cognosceret animam in ariditate positam, ac omni devotionis fervore carentem. Quot aulici, aiebat S. Franciscus Salesius, eunt suum principem honoratum, et contenti sunt, si duntaxat ab eo aspecti sunt! Ad orationem nos pergitus, ut obsequium praeustum Deo, et ei obsecundemus; si ipsi lubet nos alloqui, et suis consolationibus nobis favere, de tantè gratia ei rependamus; sin minùs, sufficiens erit nobis sue divina praesentia adesse aquo animo, eum adorando, et nostras necessitates ei exponendo; et si tunc Dominus nobiscum non loquitur, utique acceptabili nostram attentionem, et nostram fidelitatem, et pro nostra in cum fiduciâ, nostras attentiones exaudiet.

CAPITULUM XI.

BREVIS PRAXIS ASSISTENDI INFIRMIS.

227. Non adest charitatis opus magis Deo acceptum, magisque ad animarum salutem conducens, quam in extremo vita periculo positos ad sancte moriendum adjuvare; nam tempore mortis (à quo uniuscuiusque æterna vita pendet), inferni vires fortiores sunt, infirmorum verò debiliores. Deus, ut manifestaret quantum gratiam habeat assistentiam moribundi prestitam, multoties S. Philippo Neri ostendit angelos religiosis infirmorum ministris verba suppeditantes.

228. Nec id parochorum tantum munus est, ad quos animarum cura ex officio pertinet, sed omnium etiam sacerdotum. De parochis tamen ritualis Romanus præsertim loquens, ait præcipuam sui muneric partem esse ægrotantium curam habere: quapropter vult ut

ipsi, statim ac aliquem ex suis parochianis ægrotare intelligunt, non expectent ut infirmus parochum accersat, sed ipse parochus ultrò eum invisiere curet; idque non semel tantum, sed frequentius, si in infirmum etiam spiritu ægrotare adverterit. Quod si legitime sit impeditus, id saltē prestandum providebit per alium sacerdotem, modò hic sit plus et prudens; quidam enim sacerdotes, hoc munus exercendo, magis quam utilitati damno esse solent, tam infirmis quam sibi, et infirmorum domesticis, quorum profectum sacerdos assistens etiam respicere debet. Monet insuper ritualis, quod si sacerdos forte deesset, id parochus præstantur curabit saltem per aliquem laicum pium et christianum charitate prædictum, qui sanctis verbis infirmo præstet sit.

§ 1. MONITA AD SACERDOTEM ASSISTENTEM.

229. 1^o Sacerdos clam procuret à medico scire an infirmitas sit mortalis. Dico *clam*, quia detectabilis usus medicorum est ægrotos decipere, ne eos et propinquos costringent, penè ac si infirmis obligationem intímare confessionis (quam, cognito periculo, illis imponere debent), idem sit ac mortem denuntiare.

230. 2^o A conjunctis amicis, necnon ab ipsomet ægrotto, ejus naturam, indolem, et defectus perquirat: item quibus indulserit passionibus, et presertim si ad aliquam bonorum aut famæ restitutionem tendatur: si odium aut pravam habuerit amicitiam, ut omnibus opportunum præbere possit remedium. Caveat memorare infirmo personas odio habitas, aut impure dilectas, si ad hoc ex necessitate non obstringatur. Vulneratos, postquam quidquid ad remissionem pertinet provisum fuerit, ne interroget quis illos, quâ de causa, vel quomodo lacerit; et si infirmus de hoc loquitur, sermonem alii dividere curet. Et ita etiam, si necessitas non urgeat, nec de libitis, filiis, bonis, aliisque rebus impertinentibus ne verbum quidem faciat.

231. 3^o Post igitur quam morbum periculosum esse deprehenderit, in primis non alloquatur infirmum de confessione, sed tantum eum de infirmitate, doloribus, et quomodo valeat benignè interroget. Hortetur inde, ut se Dei voluntati conformet, utque suas cum Christo in cruce languenti peccatis conjungat, necnon ut eas pro peccatorum satisfactione patienter ferat. Et sie paulatim, quâ par est prudentiâ, illum, tempus à quo confessus sit interrogando, ad confessionem inducat. Moneat ut omnem suam spem in Deo ponat, qui potens est ipsum in pristinam, si velit, reducere sanitatem. At eodem tempore sensim efficiat ut ægrotus sue infirmitatis periculum agnoscat. Præsertim advertat ne ille omnino fidem præbeat medicis et propinquis, qui forte morbi gravitatem illi celabunt, ne ipsum moerore afficiant. Dicat sapientis esse prævidere futura. Hortetur quod, dum mens valet, confessionem suscipiat, qua corporis saluti (si animæ expedit) etiam proderit. Refert Belluacensis de quodam moribundo, quod statim ac ipse sua confessus fuit peccata, è strato incolmis surrexit. Pariter Cantipratensis enarrat quod quidam eques, ubi multa non

profuerunt medicamina, confessionis virtute statim convaluit.

232. Si tamen ægrotus dilationem querit, et periculum mortis, lethargi, vel delirii imminens non est, poterit ei indulgere. Curet tamen ut ille determinet tempus, puta vesperarum, vel diem, crastinum, confessioni explenda. Si tamen periculum imminens est, ipsum cum D. Augustino moneat, quod Deus non promisit peccatores expectare, sed tantum parcere eis si peniteant: *Crastinum non promisi, fortasse dabit, fortasse non dabit.* Quod si adhuc infirmus nec etiam per haec monita ad confessionem adduci possit, sacerdos nunquam eum deserat, sed quandoque terroris, quandoque fiducie argumentis curet, ipsum expurgescere; et provideat ut tam private quam publice pro hujus miseri salute preces ad Deum adhibeantur.

233. 4^o Si morbus increbuerit, infirmum hortetur ut de suis domesticis rebus opportunè disponat: id enim expediri pro familiæ pace, et eò magis si opus sit pro sua conscientiæ levamine. In hoc tamen sacerdos sedulò caveat ne ipse in aliquam lucri notam incidat. Si autem ægrotus fratres vel sorores indigentes habeat, moneat ipsum sub gravi obligatione teneri illis bona sua relinquere, saltem, quod ad eorum necessitatam sublevandam sufficit. Hac tamen gravis obligatio non videtur urgere pro remotoribus propinquis. Observa quod dictum est in Opere moralı, lib. 3, num. 946. Si vero ægrotus vult pro sua anima aliquid testari, ipsum moneat ne onus illud haeredibus imponat; quia experientia docet, legatos pios penitus nullos satisfieri; sed potius hortetur, ut aliquod corpus relinquat, aut pecunia summatum, ad sacrificia, aut alias piam operam persolvendam. Caveat sacerdos ne consulat infirmis, quidquid alii præjudicio esse potest, cum Christi ministros non deceat aliorum odium sibi commovere.

234. 5^o Cum rudibus, dum actus christianos eis suggerit, Gallico, inò vernacula semper loquatur sermone. Cum litteratis contra, comptioribus verbis, et aliquoties etiam Latinis, et Scripturā excerptis, sed brevibus sententiolis utatur. Monet tamen rituale, ne sacerdos nimis loquendo, et crebris sententiis, ut aliqui solent, infirmo potius caput obtundat, quam adjuvet. Pater Recupitus è societate Jesu, de seipso refert, morti proximum quidquid ei dicebatur, non intelligere, sed tantum quoddam molestum murmur; ita ut, ne magis caput laderent, coactus rogaverit, ut aliquam verbi moram interponeret.

235. 6^o Praeter parvas Christi Domini crucifixi beatæque Virginis imagines, quas iuxta infirmum apponere curaverit, si fieri potest, etiam ob oculos ejus collare faciat imagines Deiparæ et Redemptoris majoris molis, ut sic ægrotus, quocumque se verat, eas certe posset, et illis se commendare.

236. 7^o Currit ei etiam sit ut ab infirmi cubiculo periculosa objecta removantur, veluti arma, imagines parvum honestæ, et præseruentia personæ que aliquo modo occasionem peccati præbere possunt; et iste non solum à cubiculo, sed à tota domo expelli debent.

Et dum infirmus agonie proximus videtur esse, sacerdos omnes ab ejus cubiculo depellat, præter unum aut duos tantum, qui ipsi dum oportet præstò sint. Ceterum, omnino prohibeat in ægroti cubile propinquos ingredi, ne alicui passioni causam praebant.

§ 2. *Remedia adversus tentationes.*

237. Praincipia contra tentationes remedia sunt, Iesu ac Marie SS. nomina sepius invocare, et crucis signaculo se munire. Pro aliquibus tamen specialibus demonis insidiis quedam hic adnotare expedit.

238. Et 1^o *adversus fidei tentationes.* Ab hac terribili tentatione præsertim agitantur qui, cum perditam gerint vitam, sibi quoque iudicio nimis adhæserunt; præcipue si viri erudití fuerint. His sedulò advertendum, quod si daemon aliquod eis circa fidem dubium aut subtilitatem suggestat, statim constanti animo tantum generatiæ respondant: *Ego credo quod S. mater Ecclesia credit, quæ veritatem credit et confitetur.* Horetur sacerdos infirmum, ut maximas Deo gratias agat, quod ipsum in Ecclesiæ sinum ab incububus accipere dignatus sit; ideoque in ipsa fide usque ad extreum vitæ perseverare velle prosteatur. Præcipiūs tamen modus, et utilior ad hujusmodi tentationes repellendas erit mentem aliò divertere, aliquo vario elicere actus, nempe contritionis, spei, charitatis erga Deum, et similia. De quadam doctore Bellarminus refert quod hic, dum in morte cum diabolo disserere de quadam fidei articulo voluerit, deceptus succubuit, et mortuus est.

239. Si tentatio tamen pergit vexare, ostendat infirmo quod nostræ fidei (per se sancta et intemerata, à pauperibus piscatoribus per totum orbem diffusa, tot miraculæ, ac tot millium martyrum sanguine, qui vitam suam pro ipsa immolaverunt, confirmatae) argumenta luce clariora sunt, et manifestè illam veram esse patefaciunt, licet res quas ipsa docet, nunc per speculum in enigmate videamus: nam si mysteria de quibus nos instruit essent evidencia, ubi esset meritum fidei? Quæ ideo fides dicitur, quia res quæ docet, obscuræ sunt et non apparentes. Hinc dictum fuit: *Beati qui non viderunt, et crediderunt, Joan. 20, 29.*

240. 2^o *Adversus tentationem desperationis.* Hæc est præcipua tentatio, quæ infernus vehementius ægrotos impedit: unde illis de divinâ justitiâ, damnatorum penis loqui, corumque patrata sclera exaggerare, sacerdos caveat; sed potius ipsis, fiducie in misericordia Dei, Salvatoris passione, divinis promissis, et Dei Matris intercessione argumenta insinuentur.

241. Primum igitur nostræ spei motivum est divina misericordia, dum Deus vocatur, et verè, et Pater misericordiarum (2 Cor. 17). Ipse occurrit etiam non querentibus se: *Invenierunt, qui non quæsierunt me, Isa. 65, 1.* Magis Deus cupit nos salvos facere, quā nos salutem optamus. Quare ipse meritò de illis queritur, quos etiam fugientes amplexari desiderat, ut ait D. Bernardus: *Amplisti querit, à quibus desertum esse se queritur.* Ipsa est totus prouisus ad ignoscendum: *Multus ad ignoscendum, Isa. 54, 7.* Protestatur nolle mortem peccatoris: *Nolo mortem*

impii, sed ut convertatur, et vivat. Ezech. 31, 11. Inquit quid cum peccator sua detestetur peccata, ipse eorum memoriam amittit : *Si impius egerit penitentiam, omnium iniuriam ejus non recordabor.* Ezech. 18, 21. Post hac divina testimonia, quis unquam de Dei misericordia diffidere poterit? Unus tantum poenitentiae actus ad innumerabilia peccata dolenda sufficit. Publicanus vix ingemendo dixit : *Propitius esto mihi peccatori, et justificans est.* Prodigus filius, statim ac ad patris pedes rediit, pater eum amplexus est. David, ut dixit : *Peccavi, Nathan ei respondit : Dominus quoque transtulit peccatum.* 2 Reg. 12, 13.

242. Secundum motivum est passio Iesu Christi, qui non ad aliud quam ad peccatorum salutem in terram descendisse protestatur : *Non veni vocare justos, sed peccatores.* Matth. 9, 13. Proficitur etiam nullum à se abire pati : *Eum qui venit ad me, non ejiciam foris.* Joan. 6, 37. Et apud Matthaeum 18, 12, inquit quid ipse est bonus ille pastor, qui dispersas oves querit; et si quam reperiit, exsultat, eam amplectitur, suisque humeris imponit, et videtur deinde hanc majori diligere affectu, prout se gessit cum S. Mariâ Aegyptiacâ, B. Angelâ a Fulingo, S. Margaritâ à Cortonâ, aliisque poenitentibus. Qui igitur rectam habet voluntatem, timere non debet damnari à Domino qui, ne damnaret nos, scipsum ad mortem crucis damañare non dubitavit.

243. Tertium motivum, sunt divina promissa. Multis in locis Evangelii potentibus divina promittitur gratia : *Petite, et accipietis.* Joan. 16, 24. Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Joan. 16, 23. Et hic non solum de justis, sed etiam de peccatoribus sermo fit, juxta textum Matthaei : *Omnis qui petit, accipit.* Matth. 7, 8. Satis igitur est gratias à Deo petere ad salutem, ut certe obtineantur. *Bonus est Dominus animæ querenti illum.* Thren. 5, 25.

244. Quartum motivum, est sanctorum intercessio, et praesertim Deiparae, quam vult Deus, ut nos cum totâ Ecclesiâ salutem nostrum refugium, vitam, et spem nostram, ae dicamus : *Refugium peccatorum, ora pro nobis : Vita, spes nostra, salve.* Unde meritò ipsa B. Virgo appellatur à Blosio, *spes desperantium;* et à S. Ephrem, *adjutoris destinatorem.* Eadem Dei Mater B. Brigitte revelavit, quod sicut aliqua mater, videns filium inter enses suorum hostium versantem, animosa in tutelam suam illum suscepit; ita ipsa curat devotos suos tutari, dum à demoniis vexantur, eique se commendant. Insper dixit, quid cum acceptit apud eam peccator, ipsa non ejus merita discutit, sed cum quali intentione veniat, attendit. Et Deus ipse B. Catharinae Senensi revelavit Mariae sue filiae concessisse, quid quivis peccator ad eam recurrens, nullo modo possit à diabolo rapi.

245. 5^a Adversus tentationem vanæ gloriae. D. Bernardus ait, quid vanæ gloria est quedam sagitta qua leviter penetrat, sed non leviter vulnerat; praesertim si persona timorata sit conscientia. Si igitur sacerdos unquam adverteret moribundum nimis se reputare

securum de suâ salute, quia nimis suis operibus fudit, ei dicat quod peccata solummodo nostra sumi, omnia autem bona à Deo recepimus, ex illo : *Quid habes, quod non accepisti?* 1. Cor. 4, 7. Et cùm certum sit nullum sine salutis aeternæ, divinaeque gratiae infallibilem certitudinem habere posse (*Nescit homo utram amore, an odie dignus sit.* Eccles. 9, 1), idèo quisque semper pavore debet, et cum metu et tremore salutem suam operari, ut ait Apostolus. Philipp. 2, 12.

246. 4^a Adversus tentationem impatiencie. Si infirmus ex morbi cruciatis impatiencie afficitur, huic ostendatur quanta martyres pro Christi nomine tormenta sint passi, vivi excoriati, adusti, trucidati. Et praesertim ei ob oculos ponantur omnia que innocens Jesus proprie nostrum amorem est perpessus. Dicatur agroto quid infirmitatis dolores viliari nequeunt; unde si ipse invitus eos patitur, male nunc, et in altera vita se habebit; si autem libenti animo pro Deo accepit, non solùm hic à morbi pena levabitur, sed ibi minùs purgatori tormenta huet, magis que postea in celo remunerabitur : *Tristitia vestra vertetur in gaudium.* Joan. 16. Moneatur quid extrême vite cruciatus nostram complent aeternam coronam; quoniam (ut S. Bonaventura dicit) poenas patienter tolerare, alius cunctis operibus perfectius opus est, iuxta illud Jacobi : *Patientia opus perfectum habet.* Jac. 1, 4. Et ita Deus suos in hac vita amicos tractat, dum crux est nostra prædestinationis securius signum. B. Clara per 28 annos doloribus vexata vitam duxit. S. Lidovina per 38 annos semper infirmitatum pondus toleravit. Et divina Mater quadam die B. Brigite agrotanti sic dixit : *Scis quare tua infirmitas tam in longum abiit? Abiit, quia te Filius meus et ego nimis diligimus.* Nos miseris viatores inter hujus seculi ærumnas Apostolus valde consolatur dicens : *Momentaneum et leve tribulationis nostre, aeternum gloriae pondus operatus in nobis.* 2 Cor. 4. Et alibi : *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis.* Rom. 8, 18.

247. Et sic infirmi sedulo oportet suadere, ut Dei voluntati conformetur, non solum si dolores patitur, sed etiam si medici erant, aut assistentes ipsius curam negligunt. Hinc crebrò moneat illum, ut à Deo patientiam expostelet.

248. 5^a Iis qui agrè ferunt mori tam immaturè, ob oculos ponantur praesentis vita miseria, infirmitates, animi angores, nec non peccandi et damnationis pericula. Idèo sancti viri tam avidè mortem exoptabat. S. Theresia aiebat : *Heu mihi, quia in omni vita mea momento Deum amittere possum!* Unde quoties horologium sonabat, toties valde gratulabatur, ed quid jam hora hujus periculi transacta esset. Martyres sancti hilares ad patibula procedebant, ut citius hoc periculum effugerent, et Deo fruerentur. Hinc dicitur in Apocalypsi (14, 13) : *Beati mortui qui in Dominio moriuntur... ut requiescant à laboribus suis.* In hâc lacrymarum valle viatores sumus : *Non habemus hic manentem civitatem.* Hebr. 13, 14. Unusquisque aut rex, aut pontifex mortem subire debet.

249. Horretur infirmum, ut Deo gratias agat, quid non permiserit mori tempore quo erat in peccato; et quod tunc ipsum Sacramentis muniri discedere disponat. Dicat, saltem mortem libenti anime excipiendo esse, quia evadimus tot leves culpas, à quibus in hac vita immunes esse non possumus.

250. Dicat ergo: *Frater mihi, oportet ut te conformes voluntati Dei, qui omniis disponit propter nostrum bonum. Quis scit an, si amplius viveres, animam perderes? Sed dicit infras: Ego vivere optarem, ad aliquam Deo de culpis meis satisfactionem præbendam, et aliquid boni ante mortem peragendum, dum usque adhuc nihil egī. Respondat sacerdos: Fili, nullā penitentia est Deo magis accepta, quam mortem in peccatorum expiatione libenter acceptare; nullusque actus perfectior est, quam mortem accipere ad voluntatem Dei consequendam.*

251. 6º Adversus tentationem adhesionis bonis et propinquis. Eis quibus mori displiceret, quia nūnca adiacerunt bonis, dicat confessarius; haec non esse vera bona, cum sint transeuntia, et de brevi desuetura; et si non deficiunt, potius animum angunt, quam solantur.

252. Si autem affligitur infirmus propter uxorem, filios, aut nepotes dilectos, quos relinquit, blande sic horretur: *Fili mi, statutum est omnibus mori, omnes te ordine sequentur: nunc tuę salutē consule, et amanā tuam salvā, et sic pro ipsis in celo orabis, unāque cum ipsis eris aliquando beatus in aeternum. Sed nunc quid dulcius, quam profici ad manendum cum Iesu Christo, cum Reginā cœli, et omnibus sanctis!*

253. Si autem anguitus quia coniunctos suos relinquit inopes, ei dicat: *Audi, fili, si tu aeternam salutem assequeris, multò mellius de celo, quam de terra tuis open ferre poteris. Sed ne dubites, quia Deus, qui voluntia pascit, non omittet eis providere. Si tu illos amas, Deus plus te diligit.*

7º Adversus tentationem odii et vindictæ. Si quis propter aliquam acceptam offensam odio tenetur, 1º ipsi intimeret divinum preceptum: *Dilegit inimicos vestros.* 2º Dicatur ei quid qui non dimittit, nec veniam sperare potest à Deo, qui dicit, foris canes. Apocal. 22, 15. Canes (vindictum symbolum) repelluntur a celo. E converso, Deus veniam certam promittit illi peccatori, qui veniam dat offensori suo ex illo: *Dimititi et dimittemini. Lue. 5, 5. Subdat quod si inimicus injustè lacerbit ipsum, quantum injustius ipse Deum! Quamobrem, si ipse petit à Deo ut sibi ignoscat, quantum magis proximo ipse ignoscere debet!*

Sicut Dominus donavit robis, ita et vos. Col. 5, 13. Ultimò ostendat eidem, quam gratiam rem Deo exhibet, qui injurias dimittit. S. Joannes Gualbertus, postquam fratricidæ pepercit, ecclesiam ingrediens, imaginemque crucifixi salutans; vidit redemptorem erga se caput inclinasse, ac si propter veniam datum ipsi gratias ageret. S. Jacobus ante mortem amplectatus est eum qui se accensavit. S. Stephanus oravit pro eis qui eum lapidabant. S. Aloysius Galliæ rex apud se ecceare fecit qui sibi mortem fuerat molitus. S. Ambro-

sii per multum tempus cuidam suo proditori alimenta subministravit. Et præcipue primum exemplum de hoc præstít Dominus noster Jesus Christus, qui in cruce positus, pro persecutoribus, et maleficentibus sibi validè Patrem exoravit.

§ 5. Varia motiva et affectus agrotis suggestenda.

254. 4º Motiva fiduciae. De his supra (in § 2) jam locuti sumus; illis possunt sequentes adjungi ex Scripturâ: Nullus speravit in Domino, et confusus est, Eccl. 2, 11. Ipsi est propitiatio pro peccatis nostris,

1 Joan. 2. Jesus Christus ad hoc mortem subiit; ut nobis veniam criminum obtineret. Pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Rom. 8, 32. Quoniam igitur Deus remisie nos nobis negabit; qui nobis proprium dedit Filium?

255. Effectus fiduciae: Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo! Ps. 26, 1.

In manus tuas commendō spiritum meum; redenisti me, Domine, Deus veritatis. Te ergo quiescamus, tuis famulis subveni, quos pretioso sanguine redemisti.

In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum.

O bone Iesu! intra vulnera tua absconde me.

Vulnera tua, marita mea. S. Bernardus. Iustitia tua, Jesu mihi, non negabis mihi veniam, qui vitam et sanguinem mihi non negasti.

Passio Iesu, tu es spes mea: Merita Iesu, vos estis spes mea. Vulnera Iesu, vos estis spes mea. Mors Iesu, tu es spes mea.

Maria, Mater mea, salva me, miserere mei.

Spes nostra, salve.

Sancta Maria, mater Dei, ora pro me peccatore.

Sub tuum praesidium confugimus, sancta Dei Genitrix.

256. 2º Motiva et affectus contritionis. Dicit S. Augustinus quod quisque usque ad extremitate vitæ non debet omittere peccata sua deplorare.

Non intras in iudicium cum seruo tuo: Ps. 142, 7.

Jesu mihi, et iudeus meus, parce mihi, antequam venias ad me judicandum.

Cor contritum et humiliatum; Deus, non despicies. Deus meus, oh! nunquam te offendissem!

Domine mihi, non debebas sic tractari a me, sicut impie faci, ita et vobis sicut habeo.

Pater, non sum dignus vocari filius tuus. Ego à te discessi, tuam despaci gratiam, ultrò te amisi: toto corde me penitet; Deus meus: propter amorem et sanguinem Iesu Christi parce mihi.

Maledicta peccata mea qua Deo me privavisti; ego vos detestor, abominor et maleficio. Deus tuus amisisti. Deus meus, quid inali mihi fecisti; quod ipse tam offendi te? Propter Iesum Filium tuum miserere mei.

Nunquam, Domine, te offendam quoadassique vivam; aut pariem, aut multum mihi superest, volo te amare.

Offero tibi in satisfactionem contumeliarum, quas tibi tirragavi, mortem meam; et dolores quos usque ad mortem perferam.

Dominus, merito me punis; nimis te offendit. Sed, quia tu, in hoc, non in alio ritu, me castiga.

O Maria! impetra mihi dolorem culparum meorum, remissionem, et perseruantiam.

257. 5^a Motiva et affectus amoris: *Domine meus, qui es bonus infinitus, super omnia tu diligis. Amo te plus pulchritudinem meam; amo te ex toto corde. Domine meus, non sum dignus te amare, quia nimis te offendit, sed propter amorem Jesu fac me dignum.*

Oh! nulnum et omnes te diligenter!

Iesu dulcissime, cypio pati et mori pro te, qui propter me pati et mori dignatus es.

Domine, castiga me ut sis, sed ne me prius te amare.

Domine meus, salva me; sola mea est amare te.

Opto paradisum, ut in aeternum, et ex toto scribus nolis te diligere.

Domine meus, ne me deficies in infernum, ut mereor: ibi tu odio mihi habendas es, sed animus mihi non appetit te odio habere. Et quid mortuus, Domine mihi, facias mihi, ut tu odio mihi habendas es? Fac ut te amem, et mitte me quod sis.

Volo pati quantum tibi placet; volo mori ut tibi placet.

Derinxi me tecum, Iesu mihi, ne permittas me unquam separari a te.

Domine meus, fac ut sis totus tuus, antequam moriar. Quando erit ut dicere possum: Domine meus, non possum amplius amittere te!

O Domine meus! amare te vellim, quantum tu mereris.

O Maria! trah me totum ad Deum.

Mater mea, ego multum te diligo: volo venire ad eum, ad te amandum in aeternum.

258. 4^a Motiva et affectus conformitatis. Omne nostrum bonum, et vita consistit in eo, ut conformatur Dei voluntati, iuxta illud: *Vita in voluntate ejus;* Ps. 29. Deus quidem volt quae nobis sunt meliori bono. S. Gertrudi cum Jesus apparuit, mortem et vitam offerebas, respondit ipsa: *Domine, quod tu sis et ego volo.* Pariter S. Catharina Sienensis, cum Jesus se illi praebuerit, offerebas duplē coronam, unam gemitarum, spinarum alteram, ut ipsa eligeret, ipsa respondit: *Ego eligo qua tibi placet.*

259. Affectus. *Eia, N., si Deus te vocat ad aeternam uitam, contentus es? Es contentus; dicit igitur semper: Domine, ecce mihi, fac de me quid tibi placet. Semper fiat voluntas tua; volo tantum quod tu sis. Volo pati, quantum tu sis. Volo mori, quando sis.*

In manus tuas commendabo animam et corpus meum, uitam et mortem.

Benedic Domini in omni tempore; aut me consolaris, aut me crucias, Domine meus, ego te amo, et semper te amare volo.

Deus meus, cum morte Iesu mortem meam conjungo, et sic cum tibi offero.

O voluntas Dei! tu es amor meus.

O beneplacitum Dei mei! me tibi totum in holocastum tradeo.

260. 5^a Motiva et affectus desiderii erga paradisum. Motiva. Refert Blosius plures revelationes, ex quibus habetur quod in purgatorio illi qui tepide coram optavere excruciantur pecuniarum pena, appellata a doctoribus mysticis pena desiderii, sive languoris. Prorsus vita est penarum cancer, in quo Deum videre non possumus; unde merito rogabat David: *Exaudi custodiam animam meam, Ps. 141; et S. Augustinus clamabat: Eia, Domine, moriar, ut te videam.* S. Hieronymus appellabat mortem, sororem suam, quia dicebat: *Aperi mihi, soror mea.* Et quidem recte, nam mors est illa que paradisi januas nobis reserat. Et ideo pariter S. Carolus Borromeus, videntis mortis effigiem cum falce in manu depictam, pictori precipit ut falcem deleret, et ejus vice clavem auream tanquam coram clavem depingeret. Expedit igitur ut sacerdos saepius alloquatur moribundos de celestis patria bonis, in mentem eis revocans quod Apostolus ait: *Nec oculus ridet, nec auris audiit, nec in caro hominis escendit, quae preparavit Deus diligentibus se, 1 Cor. 2.*

261. Affectus. *Quando veniam, et apparebo ante faciem Dei mei! Ps. 41. Quandone erit, Deus meus, quod tuam infinitam pulchritudinem video, et facio ad faciem te diligam!*

In celo ego semper te gaudeo, tu semper me amabis; ad invicem igitur in aeternum nos amabimus, Deus meus, amor meus, et omnia.

Jesu mihi, quando oscularabor vulnera que pro me suscitatisti!